FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os Processos Administrativos nºs 31.136/2025 ; 
32.026/2025 ; 32.051 /2025 e 32.069/2025 , 

DECRETA: 

Art. 1 º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$3.l 70.639,88 (três 
milhões, cento e setenta mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), 
obedecendo as seguintes fichas de despesa: 

Ficha Fonte Unidade Orçamentária Valor (R$) 
25 1 Gabinete do Prefeito 888,89 

680 1 120.052,98 

681 1 
Encargos Gerais do Município 

2.332.454,89 

688 1 403.339,70 

689 1 313.903,42 

Art. 2° O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1 ° será coberto com os seguintes 
recursos: 

a) Proveniente das anulações parciais, na importância de R$3.050.586,90 (três milhões, cinquenta 
mil , quinhentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), obedecendo as seguintes fichas de 
despesas: 

Ficha Fonte Unidade Orçamentária Valor (R$) 
23 1 6.841 ,40 
54 1 26.126,70 
56 1 2.492,36 
80 1 6.44 7, 75 
83 1 15.944,54 
87 1 61.367,00 
96 1 155.134,48 
99 3 Gabinete do Prefeito 134.158,70

[...]

241.562,08 
36.587,85 
15.723, 1 O 

Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços 
8.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
5.664,83 
6.720,92 

b) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2024, na 
importância de R$106.433 ,26 (cento e seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e seis 
centavos). 

c) Proveniente do excesso de arrecadação do conente exercício na importância de R$ l 3 .619, 72 
(treze mil , seiscentos e dezenove reais e setenta e dois centavos). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 30 de dezembro de 2025. 

Fábio Vieira ~1: za Leite 
Prefe· o i7 icipal 

Registrado na Divi ao de Secretaria e Expediente em 30 de dezembro de 2025 - 170º ano de